[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

   ПРИКАЗ
                        27.12.2022  № 352

О подготовке к  проведению в 2023году
государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших

образовательные программы
среднего общего образования
В целях подготовки к проведению в 2023 году государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего образования (далее-ГИА)

п р и к а з ы в а ю:
1.Управлению образования (Васькина Н.Б.):

1.1.Организовать работу по  подготовке  и   проведению  ГИА в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) в строгом соответствии с федеральными и региональными нормативно-правовыми и инструктивными документами.

               Срок : январь- сентябрь 2023 года

1.2.Обеспечить  систематический контроль за исполнением мероприятий муниципальной и школьных  программ по организации и проведению ГИА в 2023 году.
                                                    Срок: в течение 2022–2023учебного года

2.2.Организовать работу  телефона «горячей линии» по вопросам организации и проведения ЕГЭ на территории Соль-Илецкого  городского округа.

                                                                                              Срок: постоянно

2.3.Провести совещание с руководителями ОУ по вопросу  организации  и проведения ЕГЭ в 2023 году.
                                                                          Срок: апрель - май 2023 года

2.4.Информировать население района через средства массовой информации и работу официального сайта УО  о ходе организации и проведения ЕГЭ в 2023 году.
                                                                            Срок: 2022-2023 учебный год

2.5. Подготовить  документы для аккредитации лиц в качестве общественных наблюдателей на ЕГЭ, а также организовать их обучение для организации наблюдения за процедурой ЕГЭ на сайте (дистанционно (https://edu.rustest.ru).
                                                                        Срок: январь- апрель 2023 года

2.6.Обеспечить обучение лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ на федеральном ресурсе «Учебная платформа по подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА» (https://edu.rustest.ru) (руководители ППЭ, организаторы ППЭ, технические специалисты, члены ГЭК, общественные наблюдатели).
3.МКУ «ИМЦ» (Хамко А.П.):
3.1.Назначить приказом ответственного за обеспечение технической готовности ППЭ к реализации технологий доставки экзаменационных материалов по сети «Интернет», печати и сканирования полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ, проведению экзаменов по учебному предмету «Информатика и информационно-коммуникативные технологии (ИКТ)» в компьютерной форме и устной части ЕГЭ по иностранным языкам.
                                                                             Срок: до 1 февраля 2023 года

3.2.Обеспечить соответствующую защиту  на уровне МКУ «ИМЦ» персональных данных участников, организаторов, руководителей ОУ, руководителей ППЭ, технических специалистов, общественных наблюдателей, членов ГЭК на этапах организации информационных потоков между ИМЦ и РЦРО.
                                                                    Срок: январь- сентябрь 2023 года
3.3. Провести соответствующие работы по организации функционирования защищенного канала передачи данных между всеми ОУ муниципалитета,  ИМЦ , РЦРО.

                                                                                        Срок: постоянно
3.4.Обеспечить оснащение ППЭ системами подавления сигналов подвижной  связи , их регистрацию и функционирование.

                                                        Срок : регистрация  март 2023года
3.5.Организовать и провести инструктажи для работников ППЭ( технические специалисты, организаторы, члены ГЭК) по технологии доставки экзаменационных материалов по сети «Интернет» и сканирования в аудиториях ППЭ, в том числе в ходе апробации технологий.

                                                     Срок: в течение 2022-2023 учебного года
3.6.Организовать работу средств видеонаблюдения в аудиториях и помещении для руководителей ППЭ, позволяющих осуществлять видеозапись и трансляцию проведения экзаменов в сети «Интернет» с соблюдением требований законодательства РФ в области защиты персональных данных.
                                                  Срок: март-апрель, май- июль 2023года
3.7.Назначить ответственное лицо за  формирование базы данных участников ЕГЭ, мониторинг полноты, достоверности и актуальности   сведений, внесенных в РИС.

                                                                                        Срок:  постоянно
4.Руководителям общеобразовательных учреждений организовать:
4.1.Индивидуальную работу с обучающимися, осваивающими образовательные программы среднего общего образования, по формированию необходимого перечня общеобразовательных предметов для сдачи экзаменов по выбору.

                                                                         Срок: до 1 февраля 2023года
4.2.Организовать разъяснительную и информационную работу в т.ч. через средства массовой информации, сайт ОУ с выпускниками общеобразовательных организаций, родителями, общественностью об особенностях государственной итоговой аттестации обучающихся в 2023году.
                                                                                       Срок : постоянно
4.3.Организовать на базе общеобразовательных учреждений психолого-педагогическое сопровождение участников государственной итоговой аттестации  в форме консультаций, специально организованных занятий,  тренингов по заполнению экзаменационных бланков,   формированию уверенности в себе и снятию тревожности.
                                                   Срок: в течение 2022-2023 учебного года
5. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования Васькину Н.Б..

И.о начальника
               Е.К.Никитина
Управления образования